



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XCIV.

Dnia 25. Listopada.

Z HORACYUSA  
DO AUGUSTA.

**Z**Ali się na zły Rzymian swoięgo wieku rozśadek, Po-  
ećtyckie dzieła z dawności samey szacuięcych, no-  
wymy zaś nie z infzey miary, tylko że nowe, po-  
gardzaięcych: aczkolwiek wiele godnego nagauy w sta-  
rych Poętach znayduie się. Cwiczenie się w Rymorwor-  
stwie nie dawnych, powiada, wiekow w Rzymie nastalo,  
y że nie muięy uczeni iak nie uczeni wierzse radzi pi-  
szę, z tego jednak ich błędu wypływaię niektore poży-  
tki, tak dalece, iż iacyżkolwiek oni są, tym przecie swo-  
im do rymorworstwa przywiązaniem, pokazuię się bydz  
Rzeczypospolitey użyteczni. Rymopistwo w początkach  
swoich grube y proste, dopiero z czytrania Greckich Au-  
torow poczęło do poleru y gładkości przychodzić, w ten  
czas, iak powiada, kiedy

*Grecia capta ferum victorem cepit, & artes  
Inuliz agresti Latio.*

Xxxx

Gau

Gani popolitego ludu o *Komedyi* rozkładek, iakoby o dziele mniej pracowitym, vco cęstraiła wielu od piana komedyi, wykłada. Na ostatek o *Pożtach* tych mowi, ktorzy nie dla Spektorow ale dla Czwtełnikow piżą; y **AUGUSTA** do dania im pobudki zachęca; chwając tego zdanie o *Wirgiliu* y *Warvulzu*,

*Cum tot sustineas & tanta negotia solus* &c. l. b. II. E-  
 pistola 1.

Gdy tak liczne tak wielkie, sam dźwigasz ciężary,  
 Państwa Włoskie orężem bronisz, obv. zaymi  
 Przyozdabiasz, prawami poprawiasz; przeciwko  
 Publicznemu zgrzeżyłbym pożytkowi, gdybym  
 Chciał ci długą czasową zarudniać, **AUGUSCIE!**

Rómulus, Bacchus, z bratem swym *Kastorem* *Pollux*,  
 Po wielkich czynach w Bogow przyb. rki przyięci,  
 Gdy światu y ludzkiemu rodzajowi służą,  
 Woyny konczą pokojem, wyznaczają działy  
 Rol, miasta zakładają, skarżyli się, że ich  
 Zasługom spodziewana nieodpowiedała  
 Wdzięczność ludu. Ten, który frogą stłumił hydrę, a)  
 I wiadome swą pracą pogromił potwory,  
 Poznał, że śmierć uśmierzyć zazdrość tylko może.  
 Pali bowiem, kto niższych swym blaskiem przewyższa  
 W dziele jakim; dopiero cześć po śmierci bierze.  
 My tobie zwycięzcu, **AUGUSCIE**, cześć wczesną b)  
 Bogow dajem, stawiamyć ołtarze, przez imię  
 Przyślegamy tve, iawnie wyznając: iż ani  
 Rowny tobie był kiedy, ni będzie Monarcha.

Lecz ten twoy w iednym baczny lud y sprawiedliwy,  
 Przenosząc Cię nad naszych y nad Greckich Wodzow,  
 W innych rzeczach podobnym nieśądzi spofobem:

I chyba

a) *Herkules*, inaczey *Alecydes*, syn *Jowisza* y *Alkmeny*,  
*Królowy Thebań*:

b) Nie odkładając do śmierci, poktozey drudzy cześć y  
 chwając biorą.



I chyba że co zešlo już z świata, y w czasiech  
 Mingło swoich, iestzą mierzi y pogardza:  
 Tak sprzyiający dawnych piśmom, iż Tablice c)  
 Przeszestw zbraniające, co ie ułożyło  
 Dziełęc Mężow, Traktaty Krolow z Gabinami  
 Lub z twardemi zawarte Sabinami, księgi  
 Kaptańskie Numy, starych Poętow izpargały,  
 Twierdzi, że z ust Muz wyzły na Albanckiey gorze. d)

Co iezli, że są Greekie naydawnieysze wizełkie  
 Naylepisze piśma, tymże Rzymckich ważyć bedziem  
 Autoiow gwichtem, nie mam co rzec więcey na to:  
 Gdyż taką rzeczą ani jest w oliwce twardą  
 Kostka. ani łupina zwierzchnia na orzechu.

Dotzliśmy już wierzchołku szczęścia, maluiemy,  
 Spiewamy, chodziem lepiej w zapasy, iak Grecy. \*)

Z czafemli się, iak wino, wierze lepsze stają,  
 Radbym wiedział, któryż rok ten piśmom przynosi  
 Szacunek? Autor, który od stu lat nie żyje,  
 Mali bydź między dobrech y dawnych policzon,  
 Czy też nowych? niech skończy spor, kres zamierzony.  
 Dawny tedy y dobry, stuletni Poeta.

Co, iezli mu do sta lat mieściac lub rok braknie?  
 Między ktoremiż będzie policzon? czy między  
 Dawnemi, czyli między też temi Poęty,  
 Ktorych y wiek ninieyszy y przyszły odrzuci?  
 Ten po między dawnemi umieszczon uczciwie  
 Będzie, który mieściacem lub rokiem po'nieyszy.

Przymiug, y powoli iakoby z konskiego  
 Ogona, włosk jeden wyciągam po drugim,  
 Poki sie nie zostanie nic temu z lat liczby,  
 Ktory się więc do dzieiow udaie, y sądzi

Xxxx 2

O za-

c) Prawa XII. Tablic, przez Decemvirow z Arben do Rzymu sprowadzone.

d) Gdzie Numa Krol Rzymcki udawał, iakoby niewał zaimne schadzki y rozmowy z Nimfą Egeryą

\*) Mowi to nie bez ironiy.

O zacności z lat, to w swym tylko podziwieniu  
 Maiąc, co Libityna kołą poświęciła.

Ennius *e*) ow y mądry, y dzielny, y drugi  
 Homer, iako krytycy mówią, mniey dbać zda się,  
 Iak ziści obietnice swe, y sennie mąry  
 Pythagory, *f*) zyskawszy z dawności zaletę.  
 Newiufz *g*) nie przewiia się więku, tkwi raczey  
 W pamięci, niby świeży Pilorym. Tak wszelkie  
 Poëma dawae, słyne w ezi, w poszanowaniu!

Ilekroć spor wątpliwy, który z nich celuie?  
 Pakuwiusz *h*) odnosi uczonego starca  
 Chwałę, gornomyślnego Akcyusz *i*) Poëry:  
 Afraniusza *k*) toga, *k*) mówią, kroy ma płaszcz *l*)  
 Menandra; Plautus *m*) dąży na wzor Sykulskiego  
 Epicharma: Cecyli powagą przodkuie:  
 Terency sztuką. Tych się uczy, tym na scenie  
 Przypatruie Rzym, tych ma y liczy Poëtow

Epi-

*e*) Poëta starodawny, który dzieie narodu Rzymskiego pi-  
 sał. Ennius ingenio maximus, arte rudis. Ovid.

*f*) Trzymał bowiem transmigracyą dusz (Metempsycho-  
 sin) podług nauki Pytagory, twierdząc o sobie, iakoby  
 w spiaczki wstąpiła weń dusza Homerowa, przeto też miał  
 się muimaniem swoim za najlepszego Poëtę, y wiersze  
 swoje za podobne Homerowym.

*g*) Poëta ieszcze dawniejszy y bardziey nie gładki iak  
 Ennius.

*h*) Siostrzeniec Enniusza, tragedye pisał.

*i*) Poëta tragiczny.

*k*) Afraniusz Komedyopis Łaciński, Menander Grecki,  
 Kraiowe u Rzymian Komedye, nazywały się Togate.

*l*) Greckie, Palliate; gdyż Rzymianie togi, a zat Grecy  
 płaszcz w zwyczajnym odzieniu zażywali.

*m*) Plautus, Cæcilius, Terentius, pisarze Komedyi Ła-  
 cińskich.

Od Liwiusza wieku *n*) aż do naszych czasów.

Czasem gmin dobrze sądzi, czasem się też myli.  
 Jeśli tak w podziwieniu ma dawnych y chwali  
 Poctow, że nie nad nich nie przekłada, ani  
 Z niemi nie porowuywa, błądzi w swym muiemaniu:  
 Jeśli przyzna, że wiele w nich słow wywietrzałych,  
 Wyrazow twardych, sensow nie zwięzłych; ma rozum,  
 Ze mną się zgadza, sądzi zdaniem iprawiedliwym.  
 Nie następuię wprowadzie ia na Liwiusza  
 Wierze, ni ie bydź godne zagładzenia sądzę,  
 Ktorych mi się żakowi, pamiętny mey skorze  
 Orbili *o*) uczyć kazał; lecz że się bydź zdają  
 Poprawne, piękne, mało co od doskonałe  
 Wypracowanych różne, to jest co mię dziwi.  
 Będzieli nieco gładszy wierz ieden y drugi,  
 Czyż słusna przeto wielbić z chlubą całe dzieło?  
 Gniewno mi, gdy kto gani, nie że ułożona  
 Rzecz grubo y nie kształtnie, ale że jest świeża,  
 I że się domawiamy nie o wybaczenie  
 Pótom dawnym, ale o cześć y pochwałę.

Dobrzeli czy nie? sztuka udaje się Atty *p*)  
 Na scenie *q*) potrząsnionej szafranem y kwieciem,  
 Gdybym wąpił; Oycowie krzyknęliby Radni *r*)  
 Wszyscy: przepadł wstyd, gdy się to ośmielam ganić,  
 Co wielki Ezop *s*) co grał Roscyusz *r*) uczony.

Czy

*n*) Livius Andronicus, pierwszy począł Dramata w Rzymie pisać, w guscie Greckim, à la Grecque.

*o*) Nauczyciel Horacyusza surowy: plagosus Orbilius.

*p*) Atta, Poeta komiczny.

*q*) Scena nie bierze się tu za część Aktu, ale za miejsce widokow, czyli Theatrum, które potrząsano kwieciem y perfumami skrapiano, mianowicie szafranem w wodzie rozpuszczonym.

*r*) Senatorowie Rzymscy.

*s*) Aktor tragedyi.

*t*) Aktor Komedyi.

Czy, że nie jest dobrego nic u nich, krom co się  
 Podobało im; czy też, że mają za szpetną  
 Rzecz, za zdaniem iść młodych: y do czego z młoda  
 Przywykli, to na stałość ganić y potępiać.

Iuż zaś ten, co wierzył Numy Saliański u) chwali,  
 I to co nie rozumie ze mną, chce udawać  
 Że sam tylko rozumie, nie sprzyja on, ani  
 Ma w myśli chwalić zeznać iuż rozumy z świata,  
 Lecz bić na żyjących y na czasy nasze,  
 Nas On zazdrotny, nasze wierzeń nie nawidzi.  
 Co gdyby Grekom nowość nienawistną była  
 Równie jak nam, cożby dziś widy dawnego było?  
 Cożby miał, co by czytał, w śwycy ręku warował  
 Obywatel krajowy, każdy w śwym powiecie?  
 Gdy po ustaniu wojen, rozrywkami bawieć  
 Poczęła się Greeva, y mięknieć w pokoju,  
 Raz ją do zapaśniczych, drugi raz do konnych  
 Igrzysk brała chęć: to zaś w rzemieślniczych sztukach  
 Z marmuru, miedzi, z kości sfontowey robionych  
 Upodobanie miała: to w przednie piktury  
 Oczy z myślą wlepiła; to ją raz cieszły dy  
 Komedyi, to drugi raz tragedyi widoki:  
 I jak dziecko, na łonie co się bawi mamki,  
 Co z chciwością pragnęła; porzuciła predko  
 Igrzysk syta: gdyż ludzki gust odmianę lubi.  
 Te sku ki pokoy sprawiał y pomyslnie czasy.

W Rzymie długo był zwyczaj, za orwarciem domu,  
 Z rana czuć, klientowi radę dawać z prawa,  
 Warowne pewnym liczyć dłużnikom pieniądze,  
 Starzych słuchać, a młodszych nauczać: przez co się i  
 Majątek zwiększa, chciwość umniejsza (szkodliwa).  
 Odmienił dawny zwyczaj lud Rzymki nie stały,  
 Iiedy

---

u) Saliare carmen) hymn od Numy Pampiliusza zło-  
 żony który Salii Mursa Koptim skacząc y płasząc (sa-  
 liendo) na cześć swojego Łozka śpiewali.

I jedyną pifania wierfzy chucią pała,  
 Młodzi, ftarzy, bluźczowym wiencem umaieni  
 Bieftadują, y wierfze przy bieftadach tworzą.  
 Ja sam, który fię z zekam iuż wierfzy nie pifać,  
 Kłamliwfzym fię nad Party w) znayduię, y fkofo  
 Dzień biyſnie, piora, karty, kałamarza wołam.  
 Ten, co nie zna łęglugi, nie fiada do ftynu,  
 Lekartwa dać choiemu nie ſnie, kto nie ſwiadoma  
 Lekarkiey ftuki. Zgoła Lekarze fię bawią  
 Lekowaniem, rzemioſfy twymi rzemieſnicy.  
 My zaś czy to uczeni, czy też nie uczeni,  
 Rwiemy fię niemał wizyfcy do pifania wierfzy.

Ten jednak bład y lekka zdrożność myſli, iakie  
 I iak wielkie ma cnoty, pożytki, tak iozwał:  
 Nie łacno fię myſl Wierfzca da łakomſtwem uwieſć.  
 Wierfze lubi, y tym fię iedynie zaprzęta.  
 Z łzkod, z ucieczki poddanych, z pożarow fię ſmieie.  
 Spolnika on nie zdradza, ni małoletniemu  
 Krzywę czyni fierocie: iaryną, razowym  
 Chlebem żyie, do wojny acz nie bardzo rączy  
 Ni też zdatny, w domowych iednak użyteczny  
 Sprawach; ieżli przyzwoliſz na to: że też maie  
 Czafem rzeczy dać z ſiebie pomoc wielkim mogą.

Poëta uſta tworzy młodociane, ięzyk  
 Zaiękliwy dzieciucha kształci, od mow ſzpetnych  
 Uſzy ucznia odwraca, y umyſł napawa  
 Uczciwemi zdaniafi y użytecznemi,  
 Karcząc krnąbrność, gniew, zazdroſć, y inne przywary;  
 Czynn zacne przytacza, y ninieyſze czasy  
 Przykładami oſwieca przeſzłych wiekow, cieſzy

Tego

---

w) Parci, uduięc ſwą ucieczkę, iakoby fię bić iuż nie-  
 chcieli, z ucieczki nagle do birwy wracają. y nieprzyiacioł  
 biją: roż y ia, prawi Horacyusz, ſwoim ſpoſobem czynię  
 &c. Co też na one Polſkie przyſłowię wychodzi—  
 Furman ulgnawifzy, drog fię odprzyſięga,  
 A gdy pogoda, przyſięgłifzy zaprzęga.

Tego, który w uboſtwie lub chorobie ſtęka,  
 Zkądżeby ſię z czyſtymi Chłopięty nie winne  
 Nauczyły Dziewczęta, Bogow przez ſwe modły  
 Wzywać x) gdyby Poetę Muza nie zdarzyła?  
 Proſi Chor ich o pomoc Bogow, y doznawa  
 Łaſkawych: proſi wdzięcznym hymnem o ſpuſzczenie  
 Z nieba roſy, y ziemi ochłodę wyprasza.  
 Odwraca y choroby, y niebełpieczeńſtwa,  
 Uprząza pokoy, y rok żyzny w urodzaje;  
 Wierſz gornych Bogow błaga, błaga y podziemnych.

---

x) *W Hymnach y wierſzach ſtuletnich od Poëty zło-  
 nych, Carmina ſæcularia po łac. rzeczonych, iakie pod czas  
 ſwięt Bogow y uroczyſtoſci ſtuletniej w Rzymie, chłopię-  
 ta z pamienkami na przemiany ſpiewały.*

*Reſzta w naſtępującym Monitorze.*

